新聞社・通信社

教育担当各位

2016 年 6 月 29 日

学校法人 駿河台学園 広報部

「学校経営学特講」のご案内

駿台教育研究所では、2020 年度の大学入試制度改革に向けて様々な角度から調査・研

究を進めております。その一環として、高校の先生方を対象とした「教育研究セミナー」

におきまして、教員経験 10 年以上の方・指導主事の方のための特別講座を下記の通り実

施いたします。

本講座は、学校経営に関する基本的な考え方（実践的経営哲学）を高校の先生ご自身

が構築するための講座となります。高等学校改革や組織経営について、講師の経験に基

づく講義とともに、具体的な場面を想定した進行管理と危機管理についての演習も行い

ます。次期学習指導要領の柱であるアクティブ・ラーニングの視点や、キャリア教育、

カリキュラム・マネジメントについても触れます。

「学校経営学特講」

【講 師】荒瀬 克己先生（大谷大学文学部教授／駿台予備学校顧問）
     京都市立堀川高等学校校長、京都市教育委員会教育企画監を経て現職。

     研究対象は、キャリア教育、言語技術、国語教育、コミュニケーション、
     組織経営等。中央教育審議会初等中等教育分科会、教育課程部会等の委員、
     文部科学省改革推進本部・高大接続システム改革チームのメンバーを務める。

【東京会場】

日 時 ：2016 年 8 月 1 日（月）9：50～16：30

会 場 ：駿台お茶の水センター

【大阪会場】

日 時 ：2016 年 9 月 4 日（日）9：50～16：30

会 場 ：大阪学院大学（吹田）

※本講座ご参加の際は『失敗学のすすめ』（畑村洋太郎・講談社文庫）をご購読・ご持参ください。

取材のご要望・お問い合わせは、駿河台学園広報部（担当：中村）までご連絡ください。

（学）駿河台学園 広報部
TEL 03-5259-3231

FAX 03-5259-3057

E-Mail satoaki@sundai.ac.jp